Дело № 1-337/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Всеволожск 08 июля 2020 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Ларкиной Е.В.

при секретаре Шеменковой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Фатыхова Д.И., 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №5,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Иваниловой Е.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Теляшева А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

установил:

ФИО2 и ФИО1, совершили три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО1 не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>.

Во исполнение единого преступного сговора, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 прибыли к дому 22 корпус 2 по 

<

адрес>, одели на себя заранее приготовленную запасную верхнюю одежду, перчатки, зашли в парадную №, поднялись на 3 этаж, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредили замок входной двери, через которую незаконно проникли в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: из навесного шкафа кухонного гарнитура, находящегося в кухне: из кошелька – денежные средства в сумме 500 000 рублей; денежные средства в сумме 8 000 евро (согласно курса ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 578 480 рублей); с наружной поверхности навесных шкафов: элитный алкоголь, в количестве 40 бутылок, общей стоимостью 60 000 рублей; из шкафа, находящегося в комнате – норковую шубу 

<

данные изъяты> цвета с отделкой воротника из соболя 

<

данные изъяты> цвета, 46 размера, стоимостью 350 000 рублей; меховую жилетку из норки и соболя 

<

данные изъяты> цвета, стоимостью 200 000 рублей; мокасины 

<

данные изъяты> цвета фирмы «

<

данные изъяты>», женские, 41 размера, стоимостью 25 000 рублей; кроссовки, преимущественно 

<

данные изъяты> цвета фирмы «

<

данные изъяты>», женские, 41 размера, стоимостью 25 000 рублей; спортивный костюм фирмы «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> цвета, женский, 46-48 размера, стоимостью 67 000 рублей; спортивный костюм «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> цвета, женский, 46-48 размера, стоимостью 67 000 рублей; спортивный костюм «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> цвета, женский, 46-48 размера, стоимостью 67 000 рублей; с навесной полки над телевизором, находящейся в комнате: очки солнечные фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 000 рублей; очки солнечные фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 000 рублей; очки солнечные фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 000 рублей; из шкатулки – крестик из белого золота 585 пробы, с бриллиантами, стоимостью 300 000 рублей; крестик из белого золота 585 пробы, с бриллиантами, стоимостью 200 000 рублей; браслет фирмы «

<

данные изъяты>», с множеством шаржей из белого и желтого золота 585 пробы, общей стоимостью 300 000 рублей; кольцо женское из белого золота 585 пробы, с узором в форме круга, на котором расположены 20 бриллиантов, стоимостью 200 000 рублей; серьги в виде капелек из желтого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета, с английским замком, стоимостью 40 000 рублей; серьги из белого золота 585 пробы, с бриллиантами, с английским замком, стоимостью 40 000 рублей; серьги в виде лепестков из белого золота 585 пробы, с бриллиантами белого цвета, с французским замком, стоимостью 30 000 рублей; серьги удлиненные из белого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета, с французским замком, стоимостью 30 000 рублей; серьги удлиненные из белого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета, с замком в виде гвоздиков, стоимостью 20 000 рублей; серьги в виде гвоздиков из белого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета, стоимостью 15 000 рублей; серьги в виде гвоздиков из белого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета, стоимостью 20 000 рублей; серьги из белого золота 585 пробы, с бриллиантами белого цвета, с английским замком, стоимостью 20 000 рублей; серьги из белого золота 585 пробы, в виде гвоздиков с бриллиантом белого цвета в центре каждой сережки, стоимостью 15 000 рублей; серьги в виде гвоздиков из белого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета в центре, стоимостью 15 000 рублей; серьги прямоугольной формы из белого золота 585 пробы, с бриллиантами белого цвета, с английским замком, стоимостью 20 000 рублей; серьги круглой формы из белого золота 585 пробы, с бриллиантами белого цвета, с английским замком, стоимостью 20 000 рублей; серьги в виде капелек из белого золота 585 пробы, с бриллиантом белого цвета, с английским замком, стоимостью 20 000 рублей; серьги прямоугольной формы из белого золота 585 пробы, с бриллиантами белого цвета, с английским замком, стоимостью 20 000 рублей; серьги в форме полукруга из белого золота 585 пробы, с бриллиантами белого цвета, с английским замком, стоимостью 15 000 рублей; браслет, женский, из желтого золота 585 пробы, широкий, из звеньев полукруглой формы, без камней, стоимостью 50 000 рублей; браслет из белого золота 585 пробы, плотного плетения, из звеньев прямоугольной формы, без камней, стоимостью 30 000 рублей; браслет из белого золота 585 пробы, со звеньями круглой формы, с одним бриллиантом белого цвета, стоимостью 40 000 рублей; 2 цепочки из желтого цвета 585 пробы, из звеньев круглой формы, без камней, стоимостью по 20 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 40 000 рублей; 7 цепочек из белого золота 585 пробы, из плоских звеньев прямоугольной формы, без камней, стоимостью по 20 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 140 000 рублей; денежные средства в сумме 1 000 долларов США (согласно курса ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 64 610 рублей); с полки шкафа, расположенного слева от входа в комнату, за дверью – две пары очков солнечных фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью по 40 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 80 000 рублей; две пары очков солнечных фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью по 50 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 100 000 рублей; две пары очков солнечных фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью по 50 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 100 000 рублей; две пары очков солнечных фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью по 40 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 80 000 рублей; часы наручные женские фирмы «

<

данные изъяты>», в металлическом корпусе белого цвета, стоимостью 300 000 рублей; часы наручные фирмы «

<

данные изъяты>», в металлическом корпусе белого цвета, стоимостью 300 000 рублей; со стола, расположенного в комнате, напротив входа – серьги-кольца из желтого золота 585 пробы, диаметром 4-5см, стоимостью 15 000 рублей; USB-накопитель в форме прямоугольника с камнями белого цвета, на цепочке, стоимостью 1000 рублей; с балкона – комплект, состоящий из двух чемоданов серого цвета, на колесиках, с выдвижными ручками, стоимостью 30 000 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 4 765 090 рублей, сложили похищенное имущество в два чемодана серого цвета, указанные выше, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих действий, ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 4 765 090 рублей, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму. 

При этом лично ФИО2 вступил в предварительный сговор с ФИО1 на совершение тайного хищения чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, он (ФИО2) совместно с ФИО1, прибыл к дому № корпус № по 

<

адрес>, одел на себя заранее приготовленную запасную верхнюю одежду, перчатки, зашел совместно с ФИО1 в парадную №, поднялся на 3 этаж, и убедившись, что за его (ФИО2) и ФИО1 действиями никто не наблюдает, подошел совместно с ФИО1 к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него (ФИО2) и ФИО1 и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредил совместно с ФИО1 замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с ФИО1 Е,В. в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с ФИО1 имущество, принадлежащее Потерпевший №2, на общую сумму 4 765 090 рублей, сложил совместно с ФИО1 похищенное имущество в два чемодана серого цвета, затем с похищенным имуществом совместно с ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению,

При этом лично ФИО1 вступил в предварительный сговор с ФИО2 на совершение тайного хищения чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, он (ФИО1) совместно с ФИО2, прибыл к дому № корпус № по 

<

адрес>, одел на себя заранее приготовленную запасную верхнюю одежду, перчатки, зашел совместно с ФИО2 в парадную №, поднялся на 3 этаж, и убедившись, что за его (ФИО1) и ФИО2 действиями никто не наблюдает, подошел совместно с ФИО2 к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него (ФИО1) и ФИО2 и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредил совместно с ФИО2 замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с ФИО2 в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с ФИО2 имущество, принадлежащее Потерпевший №2, на общую сумму 4 765 090 рублей, сложил совместно с ФИО2 похищенное имущество в два чемодана серого цвета, затем с похищенным имуществом совместно с ФИО2 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению.

Они же (ФИО2 и ФИО1) не позднее 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>.

Во исполнение единого преступного сговора, в период с 11 часов 30 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашли в подъезд №, поднялись на 4 этаж, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки с маркировкой на ручке «

<

данные изъяты>», повредили замок входной двери, через которую незаконно проникли в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: из оранжевой картонной коробочки, которая находилась в комнате, в ящике с открывающейся дверью, над телевизором справа – денежные средства в сумме 2 000 000 рублей; из деревянной шкатулки, которая находилась в ванной комнате на полке над стиральной машиной – итальянский крестик из сплава золота и серебра с изображением 

<

данные изъяты>, стоимостью 5 000 рублей; серебряный крестик и серебряная цепочка 925 пробы, общей стоимостью 5 000 рублей; серьги из серебра с цветком из камня – обсидиан черного цвета, стоимостью 5 000 рублей; серьги из серебра с фигурным изображением лилий с замком-петелькой, стоимостью 3 000 рублей; серебряная ладанка с камнем зеленого цвета у основания и биркой на нитке белого цвета, стоимостью 1100 рублей; из шкатулки квадратной формы с зеркалами, которая находилась в комнате, на открытых полках стеллажа с книгами – комплект, состоящий из серег из желтого золота 56 пробы с жемчугом, кулона на цепочке из желтого золота 56 пробы с одной жемчужиной и кольца из желтого золота 56 пробы с одной жемчужиной, стоимостью 30 000 рублей; кулон из желтого золота 585 пробы с одним бриллиантом белого цвета, стоимостью 8 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы с бриллиантовой крошкой, стоимостью 12 000 рублей; кулон в виде сердца из муранского золота, стоимостью 7 000 рублей; серьги из белого золота 585 пробы в виде гвоздиков с тремя бриллиантами белого цвета на каждую серьгу, стоимостью 20 000 рублей; помолвочное кольцо из желтого золота с бриллиантовой крошкой с фигурным изображением переплетенных сердец, стоимостью 5 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы с бриллиантом белого цвета в стекле, стоимостью 8 000 рублей; браслет «

<

данные изъяты>» с шармами из серебра и золота, стоимостью 80 000 рублей; из центрального ящика, расположенного под телевизором – часы подводные фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 000 рублей; часы наручные фирмы «

<

данные изъяты>» с металлическим браслетом серебряного цвета с фианитами белого цвета, стоимостью 12 000 рублей; из деревянной шкатулки, расположенной там же – деревянный крестик с надписью «

<

данные изъяты>» на черном шнурке, стоимостью 300 рублей; из деревянной шкатулки белого цвета, расположенной на комоде в комнате – серьги-бижутерия круглой формы с замком петля, с белыми камнями и одним черным камнем в центре, стоимостью 350 рублей; из текстильного ящика белого цвета, который находился в комоде, 2 серебряные юбилейные монеты с изображением ФИО37, стоимостью по 5 000 рублей каждая, а всего общей стоимостью 10 000 рублей; свадебный комплект, состоящий из серег в виде капель из желтого золота 585 пробы с бриллиантами белого цвета и кварцем розового цвета, кулона в виде капли из желтого золота 585 пробы с бриллиантами белого цвета и кварцем розового цвета, стоимостью 30 000 рублей; комплект, состоящий из пары серег из белого золота 585 пробы с бриллиантами черного цвета, и цепочки из белого золота 585 пробы из круглых дутых многогранных шариков, стоимостью 20 000 рублей; серьги из белого золота 585 пробы, с фианитами белого цвета, с английским замком, стоимостью 12 000 рублей; очки фирмы «

<

данные изъяты>» с диоптриями, стоимостью 15 000 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 2 318 750 рублей; имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: с кухонного стола, расположенного в кухне – ноутбук фирмы «

<

данные изъяты>», серийный номер №, стоимостью 128 000 рублей; с табуретки, находящейся в комнате – рюкзак марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 37 336 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 165 336 рублей; имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: с поверхности комода, расположенного рядом с балконом в углу комнаты – солнечные очки фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 10 000 рублей; браслет из серебра 925 пробы фирмы «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 000 рублей; браслет позолоченный фирмы «

<

данные изъяты>» с перламутровым камнем зеленого цвета, стоимостью 1 000 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 12 000 рублей, сложили похищенное имущество в похищенный из квартиры рюкзак, и рюкзак с мешком, которые принесли с собой, затем погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих действий, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 2 318 750 рублей, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму; имущество, принадлежащее Потерпевший №6 на общую сумму 165 336 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму; имущество, принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 12 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

При этом лично ФИО2 вступил в предварительный сговор с ФИО1 на совершение тайного хищения чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, он (ФИО2) совместно с ФИО1, прибыл на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашел совместно с ФИО2 в подъезд №, поднялся на 4 этаж, и убедившись, что за его (ФИО2) и ФИО1 действиями никто не наблюдает, подошел совместно с ФИО1 к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки с маркировкой на ручке «

<

данные изъяты>», повредил совместно с ФИО1 замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с ФИО1 в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с ФИО1 имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 2 318 750 рублей, имущество, принадлежащее Потерпевший №6 на общую сумму 165 336 рублей, имущество, принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 12 000 рублей, сложил совместно с ФИО1 похищенное имущество в похищенный из квартиры рюкзак, и рюкзак с мешком, которые принесли с собой, затем погрузил совместно с ФИО1 в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом совместно с ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению,

При этом лично ФИО1 вступил в предварительный сговор с ФИО2 на совершение тайного хищения чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, он (ФИО1) совместно с ФИО2, прибыл на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашел совместно с ФИО2 в подъезд №, поднялся на 4 этаж, и убедившись, что за его (ФИО1) и ФИО2 действиями никто не наблюдает, подошел совместно с ФИО2 к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки с маркировкой на ручке «

<

данные изъяты>», повредил совместно с ФИО2 замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с ФИО2 в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с ФИО2 имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 2 318 750 рублей, имущество, принадлежащее Потерпевший №6 на общую сумму 165 336 рублей, имущество, принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 12 000 рублей, сложил совместно с ФИО2 похищенное имущество в похищенный из квартиры рюкзак, и рюкзак с мешком, которые принесли с собой, затем погрузил совместно с ФИО2. в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом совместно с ФИО2 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению,

Они же (ФИО2 и ФИО1) не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартиры, расположенной в 

<

адрес>.

Во исполнение единого преступного сговора, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1, прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к дому № корпус № по 

<

адрес>, одели на себя заранее приготовленные перчатки, зашли в парадную №, поднялись на 2 этаж, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у них и заранее подготовленного разводного ключа, повредили замок входной двери, через которую незаконно проникли в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: из сейфа, расположенного в гардеробной, которая находится в прихожей квартиры – денежные средства в сумме 1 950 000 рублей; серебряную монету, на которой с одной стороны имеется изображение профиля мужчины и надпись: «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне имеется изображение герба и надпись: «

<

данные изъяты>», на ребре монеты имеется надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 000 рублей; серебряную монету, на которой с одной стороны имеется изображение профиля мужчины и надпись: «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне имеется изображение герба и надпись: «

<

данные изъяты>», на ребре монеты имеется надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 000 рублей; серебряную монету, на которой с одной стороны имеется изображение профиля мужчины и надпись: «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне имеется изображение герба и надпись: «

<

данные изъяты>», на ребре монеты имеется надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 000 рублей; серебряную монету, на которой с одной стороны имеется изображение профиля мужчины и надпись: «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне имеется изображение герба и надпись: «

<

данные изъяты>», на ребре монеты имеется надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 9 000 рублей; серебряную монету, на которой с одной стороны имеется изображение профиля мужчины и надпись: «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне монеты имеется изображение герба и надпись: «

<

данные изъяты>», на ребре монеты имеется надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 000 рублей; серебряную монету, номиналом 50 копеек, стоимостью 7 000 рублей; золотую монету, на которой с одной стороны имеется изображение профиля мужчины и надпись: «

<

данные изъяты>.», на оборотной стороне имеется изображение герба и надпись: «

<

данные изъяты>», на ребре монеты имеется надпись «

<

данные изъяты>», стоимостью 30 000 рублей; браслет из желтого золота, плетение «

<

данные изъяты>», в виде двойных колец, широкий, с оттиском 585 пробы, стоимостью 30 000 рублей; обручальное кольцо из желтого золота с тремя диагональными полосами, в каждой из которых имеется по 3 прозрачных камня белого цвета, с оттиском 585 пробы, стоимостью 30 000 рублей; перстень из желтого золота с двумя прозрачными камнями белого цвета, расположенных на прямоугольной плоскости, в верхнем и нижнем углах по диагонали, с оттиском 585 пробы, стоимостью 7000 рублей; из комнаты №, из шкатулки, находящейся в ящике слева в стенке-горке: серьги из желтого золота в форме сердечка с французским замком, с оттиском 585 пробы, стоимостью 10 000 рублей; серьги из желтого золота в виде капелек с прозрачными камнями белого цвета, серьги имеют английский замок, с оттиском 585 пробы, стоимостью 16 000 рублей; серьги из желтого золота в виде капелек с прозрачными камнями белого цвета, серьги имеют английский замок, с оттиском 585 пробы, стоимостью 12 000 рублей; кулон из белого и желтого золота в виде солнца, круглой формы, диаметром 2см, с оттиском 585 пробы, стоимостью 3 000 рублей; серьга для пирсинга в нос, в виде гвоздика из желтого золота 585 пробы, с 1 бриллиантом белого цвета, стоимостью 2 000 рублей; цепочка из серебра, плетение «кобра», длиной 40см, и кулон в виде бусинки из серебра, без камней, с оттиском 925 пробы, стоимостью 3 000 рублей; цепочка из серебра, плетение в виде «кобра» квадратной формы, длиной 45см, с православным крестиком из серебра, длиной 2см, шириной 1см, с оттиском 925 пробы, стоимостью 2 000 рублей; из коробки, находящейся на верхней полке стенки-горки: серьги из желтого золота, в виде цветочков, в центре имеется камень темно-синего цвета, вокруг которого имеются прозрачные камни белого цвета, имеют английский замок, с оттиском 585 пробы, стоимостью 21 000 рублей; браслет из металла желтого цвета, состоящий из шести прямоугольников, которые соединены между собой звеньями овальной формы, изогнутые в виде незавершенной восьмерки, длиной 17см, с застежкой карабином, имеется пломба 585, стоимостью 36 000 рублей; комплект, состоящий из серег удлиненных, на конце каждой из сережек имеется одна жемчужина в форме капельки белого цвета, с прозрачными камнями белого цвета, имеют английский замок, из желтого золота, с оттиском 585 пробы, и кольца из желтого золота, имеет одну жемчужину белого цвета круглой формы, вокруг которой имеются прозрачные камни белого цвета, из желтого золота, с оттиском 585 пробы, стоимостью 20 000 рублей; кольцо из желтого золота, гладкое, в форме цветка, в центре имеется 1 прозрачный камень белого цвета, вокруг которого 6 прозрачных камней белого цвета, с оттиском 585 пробы, стоимостью 20 000 рублей; кольцо из желтого золота, гладкое, без камней, имеет узоры, выполненные также из желтого золота с закругленными краями, золото не дутое, с оттиском 585 пробы, стоимостью 10 000 рублей; серьги из желтого золота в виде гвоздиков в форме цветка, с прозрачными камнями белого цвета в центре и вокруг, с оттиском 585 пробы, стоимостью 6 000 рублей; браслет из желтого золота со звеньями в виде стеблей с лепестками, без камней, длиной 17см, с оттиском 585 пробы, стоимостью 16 000 рублей; кольцо из желтого золота с 5 (пятью) прозрачными камнями розового цвета, гладкое, спереди в форме косички, с оттиском 585 пробы, стоимостью 6 000 рублей; одна серьга из желтого металла, в виде гвоздика с 1 прозрачным камнем белого цвета, стоимостью 300 рублей; с левой полки от телевизора – денежные средства в сумме 40 000 рублей; из белой коробки, находящейся там же – мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе из металла золотистого цвета, с индивидуальными номерами IMEI1: №, IMEI2: №, стоимостью 5000 рублей, в прозрачном бесцветном чехле, не представляющего материальной ценности; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе из металла темно-серого цвета, с индивидуальными номерами IMEI1: №, IMEI2: №, стоимостью 5000 рублей, в прозрачном силиконовом чехле коричневого цвета, не представляющего материальной ценности, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 2 373 300 рублей, часть похищенного имущества сложили в сумки, которые принесли с собой, часть в карманы одежды, надетой ФИО1, затем погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих действий, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО15 на общую сумму 2 373 300 рублей, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму. 

При этом лично ФИО2, находясь в 

<

адрес> согласился на предложение ФИО1 совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО15 из 

<

адрес>, тем самым вступил с ФИО1 в преступный сговор; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, он (ФИО2) совместно с ФИО1, прибыл на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к дому № 

<

адрес>, одел на себя заранее приготовленные перчатки, зашел совместно с ФИО1 в парадную №, поднялся на 2 этаж, и убедившись, что за его (ФИО2) и ФИО1 действиями никто не наблюдает, подошел совместно с ФИО1 к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у них и заранее подготовленного разводного ключа, повредил совместно с ФИО1 замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с ФИО1 в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с ФИО1 имущество, принадлежащее ФИО15 на общую сумму 2 373 300 рублей, часть похищенного имущества сложил совместно с ФИО1 в сумки, которые принесли с собой, часть в карманы одежды, надетой на ФИО1,, затем погрузил совместно с ФИО1 в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом совместно с ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению,

При этом лично ФИО1, находясь в 

<

адрес> предложил ФИО2 совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО15 из 

<

адрес>, после чего получил согласие от последнего, тем самым вступил с ФИО2 в преступный сговор; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, он (ФИО1) совместно с ФИО2, прибыл на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к дому № 

<

адрес>, одел на себя заранее приготовленные перчатки, зашел совместно с ФИО2 в парадную №, поднялся на № этаж, и убедившись, что за его (ФИО1) и ФИО2 действиями никто не наблюдает, подошел совместно с ФИО2 к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у них и заранее подготовленного разводного ключа, повредил совместно с ФИО2 замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с ФИО2 в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с ФИО2 имущество, принадлежащее ФИО15 на общую сумму 2 373 300 рублей, часть похищенного имущества сложил совместно с ФИО2 в сумки, которые принесли с собой, часть в карманы одежды, надетой на нем, затем погрузил совместно с ФИО2. в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом совместно с ФИО2 с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению,

ФИО1 также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на тайное хищение чужого имущества из квартир, расположенных в 

<

адрес>.

Во исполнение единого преступного сговора, в период с 08 часов 30 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, прибыли к дому № корпус № по 

<

адрес>, зашли в парадную №, поднялись на № этаж, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредили замок входной двери, через которую незаконно проникли в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: из комнаты №, с пола, возле телевизора – фотоаппарат фирмы «

<

данные изъяты>» в комплекте вместе с сумкой коричневого цвета, общей стоимостью 65 000 рублей; объектив к фотоаппарату фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 8 000 рублей; объектив к фотоаппарату фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 12 000 рублей; из верхнего ящика комода – денежные средства в сумме 400 евро (согласно курса ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 28 268 рублей); из комнаты №, с письменного стола – компьютер фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 150 114 рублей, комплект фирмы «

<

данные изъяты>», состоящий из клавиатуры и компьютерной мыши, стоимостью 13 886 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 277 268 рублей, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих действий, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3 на общую сумму 277 268 рублей, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Далее, действуя с единым умыслом на совершение тайного хищения чужого имущества, в период с 08 часов 30 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, зашли в парадную № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, поднялись на 6 этаж, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредили замок входной двери, через которую незаконно проникли в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: из кухни, из углового навесного шкафа кухонного гарнитура – денежные средства в сумме 30 000 рублей; из шкатулки, находящейся там же – набор, состоящий из пары сережек в форме «

<

данные изъяты>» из желтого золота 56 пробы, с бриллиантами белого цвета, стоимостью 400 000 рублей, и кольца из желтого золота 56 пробы, на котором имеется декоративное изображение в форме «

<

данные изъяты>», с бриллиантами белого цвета и одной жемчужиной белого цвета, стоимостью 400 000 рублей; кольцо из желтого золота 56 пробы с бриллиантом и сапфиром, стоимостью 150 000 рублей; кольцо из желтого золота 56 пробы с топазом, стоимостью 70 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы с фианитами, стоимостью 8 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, которое имеет декоративное изображение в форме «

<

данные изъяты>» с фианитами, стоимостью 5 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы с фианитами, стоимостью 6 000 рублей; серьги из желтого золота 585 пробы с фианитами, с английским замком, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы с фианитами, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из белого золота 585 пробы, которое имеет декоративное изображение в форме «

<

данные изъяты>» с сапфирами, стоимостью 30 000 рублей; кольцо помолвочное из желтого золота 585 пробы, с одним бриллиантом, стоимостью 30 000 рублей; цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение якорное «кобра», стоимостью 30 000 рублей; цепочка из желтого золота 56 пробы, плетением из звеньев прямоугольной формы, тонкая, стоимостью 30 000 рублей; кольцо из серебра 925 пробы с фианитом, стоимостью 7 000 рублей; одна серьга из серебра 925 пробы, стоимостью 7 000 рублей; подвеска из серебра 925 пробы, в форме «сердца» с фианитами, стоимостью 10 000 рублей; браслет из серебра 925 пробы, плетение «Корда», стоимостью 10 000 рублей; браслет из серебра 925 пробы, состоящий из трех цепочек, плотно переплетенных между собой в форме «косички», стоимостью 7 000 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 1 250 000 рублей, и банковскую карту 

<

данные изъяты>, не представляющей материальной ценности, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих действий, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4 на общую сумму 1 250 000 рублей, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Далее, действуя с единым умыслом на совершение тайного хищения чужого имущества, в период с 08 часов 30 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, продолжая находиться в парадной № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, поднялись на 9 этаж, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к 

<

адрес>, при помощи имеющихся у них и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредили замок входной двери, через которую незаконно проникли в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: из комнаты №, из шкафа – денежные средства в сумме 20 000 рублей; с открытой полки, расположенной сбоку шкафа в коридоре – часы «

<

данные изъяты>» с гравировкой «

<

данные изъяты>», на металлическом ремешке, стоимостью 20 000 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 40 000 рублей, затем с похищенным имуществом с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению.

В результате своих действий, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5 на общую сумму 40 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

При этом, лично ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами на совершение тайного хищения чужого имущества из квартир, расположенных в 

<

адрес>; во исполнение единого преступного сговора, в вышеуказанный период времени, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, прибыл к дому № корпус № по 

<

адрес>, зашел совместно с неустановленными лицами в парадную №, поднялся на № этаж, и убедившись, что за его (ФИО1) и неустановленными лицами действиями никто не наблюдает, подошел совместно с неустановленными лицами к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него (ФИО1) и неустановленных лиц и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредил совместно с неустановленными лицами замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с неустановленными лицами в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с неустановленными лицами имущество, принадлежащее Потерпевший №3, на общую сумму 277 268 рублей, затем с похищенным имуществом совместно с неустановленными лицами с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению. Далее, он (ФИО1) совместно с неустановленными лицами, зашел в парадную № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, поднялся на № этаж, и убедившись, что за его (ФИО1) и неустановленными лицами действиями никто не наблюдает, подошел совместно с неустановленными лицами к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него (ФИО1) и неустановленных лиц и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредил совместно с неустановленными лицами замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с неустановленными лицами в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с неустановленными лицами имущество, принадлежащее Потерпевший №4, на общую сумму 1 250 000 рублей, затем с похищенным имуществом совместно с неустановленными лицами с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению. Далее, продолжая находиться в парадной № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, поднялся на 9 этаж, и убедившись, что за его (ФИО1) и неустановленными лицами действиями никто не наблюдает, подошел совместно с неустановленными лицами к 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него (ФИО1) и неустановленных лиц и заранее подготовленных разводного ключа и отвертки, повредил совместно с неустановленными лицами замок входной двери, через которую незаконно проник совместно с неустановленными лицами в указанную квартиру, откуда умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил совместно с неустановленными лицами имущество, принадлежащее Потерпевший №5, на общую сумму 40 000 рублей, затем с похищенным имуществом совместно с неустановленными лицами с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину в совершении каждого преступления признали полностью и подтвердили, что осознают характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, на предварительном слушании, им понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора. 

Наказание за каждое из совершенных подсудимыми преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитники Теляшев А.Ю. и Иванилова Е.И. просили суд ходатайство подсудимых удовлетворить, рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 и Потерпевший №1 в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, потерпевший ФИО15 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещен надлежащим образом, при производстве предварительного следствия (т.7 л.д.122), а также судом в уведомлении особый порядок принятия судебного решения ему был разъяснен, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не заявил.

Государственный обвинитель Фатыхов Д.И. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимых с предъявленным им обвинением. 

Обвинение, с которым согласились ФИО2 и ФИО1 каждый по каждому преступлению, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО2 и ФИО1 по каждому из трех совершенных преступлений, суд квалифицирует 

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №2) как кражу, есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7) как кражу, есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество ФИО15) как кражу, есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Действия ФИО1 также суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5) как кражу, есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере.

Суд признает подсудимых виновными в совершении указанных преступлений; оснований для освобождения их от уголовной ответственности не установил.

При назначении вида и размера наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого подсудимого, смягчающие их наказание обстоятельства, обстоятельство отягчающее наказание ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и ФИО1, а также на условия жизни их семей, учитывая требования ч. 1 ст. 34 УК РФ об определении ответственности соучастников преступления в соответствии с характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступлений.

Исследованием личности подсудимого ФИО2 установлено, что он судим за совершение особо тяжких преступлений, в числе которых преступления против собственности и отбывал наказание в исправительной колонии строго режима (т. 12 л.д. 4-41, 44-47, 51-53, 60-63), в отношении него был установлен административный надзор по ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 235-236, т. 12 л.д. 81-87, т. 12 л.д. 97-99); вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном; состоит в незарегистрированных брачных отношениях, имеет троих детей, двое из которых являются малолетними – дочь и сын ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (т. 12 л.д. 117-119); на учете у врача психиатра не состоит (т. 12 л.д. 101-102), состоит с ДД.ММ.ГГГГ на учете у врача нарколога (т. 12 л.д. 104-105), трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» младшим юрисконсультом юридического отдела, где характеризуется положительно (т. 12 л.д. 124), по месту регистрации и фактического жительства характеризуется без замечаний (т. 12 л.д. 125, 126), имеет мать (т. 12 л.д. 127, 128) инвалида 3 группы, оказывает ей помощь. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, по каждому из входящих в совокупность преступлений, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве иных смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, по каждому преступлению, признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ рождения и престарелой матери, положительные характеристики по месту работы, характеристику по месту регистрации и жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывая наличие отягчающего наказание ФИО2 обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению.

Оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ по каждому преступлению суд не установил.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, совершение подсудимым ФИО2 трех умышленных тяжких преступлений против собственности, при наличии неснятой и непогашенной судимости за особо тяжкие преступления, а также обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось для него недостаточным, суд приходит к выводу, что он правильных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал, в связи с чем, в целях исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений, назначает ФИО2 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая в силу положений ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания характер, а также степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе наличие отягчающего обстоятельства, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает. 

При определении вида исправительной колонии суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку рецидив преступлений, является согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ опасным.

Наказание ФИО2 по каждому преступлению назначается по правилам ч.2 ст. 68, ч.5 ст.62 УК РФ. 

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО2 совокупности тяжких преступлений, суд применяет положения ч.3 ст. 69 УК РФ и руководствуется принципом частичного сложения наказаний. 

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим (т. 13 л.д. 126-127); обратился с заявлением о явке с повинной по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 166, т. 3 л.д. 182, т. 4 л.д. 203, т. 5 л.д. 139); вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 13 л.д. 143-144, 146-147, 149); состоит в незарегистрированных брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка – сына ДД.ММ.ГГГГ рождения (т. 13 л.д. 154); страдает хроническими заболеваниями; имеет мать инвалида 2 группы (т. 13 л.д. 156-159) и оказывает ей помощь; официально не трудоустроен; по месту регистрации характеризуется без замечаний (т. 13 л.д. 155). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по каждому из входящих в совокупность преступлений, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей; обстоятельством, смягчающим его наказание по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве иных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, по каждому преступлению, признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний и матери – инвалида 2 группы, характеристику по месту регистрации.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению, суд не установил. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, несмотря на наличие установленных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению.

Оснований для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению суд не установил.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, совершение подсудимым четырех умышленных тяжких преступлений против собственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания виде лишения свободы по каждому преступлению, при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает. 

При определении вида исправительной колонии суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО1 совокупности тяжких преступлений, суд применяет положения ч.3 ст. 69 УК РФ и руководствуется принципом частичного сложения наказаний. 

Наказание ФИО1 по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ назначается по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ назначается по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО1 совокупности тяжких преступлений, суд применяет положения ч.3 ст. 69 УК РФ и руководствуется принципом частичного сложения наказаний. 

Решая вопрос о назначении предусмотренного санкцией статьи дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд исходит из обстоятельств совершенных преступлений, отношения подсудимых к содеянному, в связи с чем полагает возможным не назначать каждому из подсудимых, по каждому преступлению, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Признавая ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении преступлений и назначая им наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избранную в отношении как ФИО2, так и ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражу, на период до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение по вещественным доказательствам следует принять в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении 3 (трех) преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество ФИО15) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу - до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по момент вступления приговора в законную силу, согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении 4 (четырех) преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, имущество ФИО15) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу - до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по момент вступления приговора в законную силу, согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

замок по назначению дверной, по механизму запирания цилиндровый, по способу крепления врезной, короб замка из металла черного цвета, притягивающегося магнитом; один ключ из металла серого цвета с маркировочными обозначениями на поверхностях головки с двух сторон: «

<

данные изъяты>», упакованные в картонный конверт белого цвета; одну часть цилиндрового механизма из серебристого металла грушеобразной формы, состоящей из корпуса и цилиндра с шестью парами подпружиненных штифтов, имеющую на одном торце буквенный текст: «

<

данные изъяты>», упакованную в бумажный конверт белого цвета; две части запирающего цилиндрового механизма из металла серого цвета, имеющие обозначение: «

<

данные изъяты>»; ключ к запирающему цилиндровому механизму из металла серого цвета, имеющий рельефный текст «

<

данные изъяты>»; три однотипных ключа №№1-3 с вдавленными рельефными обозначениями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», упакованные в картонный конверт белого цвета; фрагмент запирающего цилиндрового механизма замка из металла желтого и серого цветов, имеющий рельефное маркировочное обозначение в виде стилизованного изображения молотка, вписанного в окружность с диагональной полосой, упакованный в бумажный конверт белого цвета; дверной врезной замок с цилиндровым запирающим механизмом, изготовленный заводским способом из металла серого цвета, имеющий маркировку «

<

данные изъяты>», упакованный в картонную коробку преимущественно красного и черного цветов; плоскогубцы с кривым захватом «

<

данные изъяты>»; баллон темно-синего и оранжевого цветов, объемом 400мл; баллон преимущественно черного цвета, объемом 520мл; баллон красного, белого, голубого и серого цветов, объемом 500мл – упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; светлую дактилопленку №1, на эмульсионном слое которой имеется 5 (пять) следов обуви; светлую дактилопленку №2, на эмульсионном слое которой имеется один след обуви, упакованные в картонный конверт серого цвета; перчатки №№1,2 из трикотажного материала белого цвета; перчатки №№3,4 из тканевого материала черного цвета, упакованные в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала; фрагмент цилиндрового механизма замка из серого металла, имеющий на корпусе буквенный текст: «

<

данные изъяты>», упакованный в два прозрачных полимерных файла-пакета, вставленных один в другой; плоскогубцы с кривым захватом «

<

данные изъяты>»; 2 отвертки с маркировкой на ручке «

<

данные изъяты>»; раздвижной универсальный ключ; болторез 

<

данные изъяты>»; отвертку с полимерной рукояткой бочкообразной формы черного и желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанции №№, №), – уничтожить;

25 (двадцать пять) фотофайлов и 3 видеофайла, находящихся в папке с названием «

<

данные изъяты>», расположенной на USB-накопителе модели «

<

данные изъяты>» 2GB, упакованном в бумажный конверт белого цвета; 2 видеофайла, содержащиеся на оптическом диске DVD-R «

<

данные изъяты>», упакованном в бумажный конверт белого цвета; 

<

данные изъяты>, выполненный на 1 листе формата А4; счет-фактуру №№ от ДД.ММ.ГГГГ, выполненную на 1 листе формата А4; фотоизображние информационной таблички, выполненное на 2 листах формата А4 каждый; фотоизображние ноутбука, выполненное на 1 листе формата А4; одну темную дактилопленку, на эмульсионном слое которой имеется один след обуви, упакованную в бумажный конверт белого цвета; 19 видеофайлов, содержащиеся на оптическом диске СD-R «

<

данные изъяты>»; 2 видеофайла, содержащиеся на оптическом диске DVD-R «

<

данные изъяты>», на котором имеется пояснительная надпись: «

<

данные изъяты>»; одну темную дактилопленку, на эмульсионном слое которой имеется один след обуви, упакованную в бумажный конверт белого цвета; одну светлую дактилопленку, на эмульсионном слое которой имеется один след следообразующего объекта, упакованную в бумажный конверт белого цвета; 4 (четыре) липкие ленты, упакованные в бумажный конверт белого цвета; протоколы телефонных соединений, предоставленные оператором сотовой связи 

<

данные изъяты>) на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

индивидуальные условия кредитного договора АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей и спецификацию к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение ФИО18, - оставить в распоряжении последнего, освободив его от обязанности хранения вещественных доказательств; 

автомашину «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, коричневого цвета, ключ с брелоком от данной автомашины, переданные на ответственное хранение ФИО19, - оставить в распоряжении последнего, освободив его от обязанности хранения вещественных доказательств; 

денежные средства установленного образца 

<

данные изъяты>, находящиеся в пачках №1, №2, №3, №4, №5, и денежные средства установленного образца 

<

данные изъяты>: 4 денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая и 1 денежную купюру достоинством 10 рублей, а всего на общую сумму 1 404 010 рублей – упакованные в пакет из полимерного материала преимущественно белого цвета; серьгу; браслет; 5 серебряных и 1 золотую монеты; серьгу; серьги; кольцо; серьги; серьги; серьги; серьгу; браслет; кольцо; кольцо; цепочку и кулон; цепочку с православным крестиком; браслет; перстень; обручальное кольцо; кольцо; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе из металла темно-серого цвета, в прозрачном силиконовом чехле коричневого цвета; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе из металла золотистого цвета, в прозрачном силиконовом чехле коричневого цвета, переданные на ответственное хранение ФИО15, - оставить в распоряжении последнего, освободив его от обязанности хранения вещественных доказательств;

серьги, кулон, деревянный крест, переданные на ответственное хранение Потерпевший №1, - оставить в распоряжении последней, освободив ее от обязанности хранения вещественных доказательств; 

серьги; USB-накопитель в металлическом корпусе серебристого цвета, на поверхности которого имеется № камней белого цвета и циферблат с арабскими цифрами, вокруг которого также имеется 18 камней белого цвета, с цепочкой из металла белого цвета, переданные на ответственное хранение Потерпевший №2, - оставить в распоряжении последней, освободив ее от обязанности хранения вещественных доказательств; 

футболку-поло из трикотажного материала белого цвета с рисунком в горизонтальную полоску из красного, синего, серого цветов, изъятую у ФИО1, упакованную в два прозрачных полимерных пакета вставленных один в другой, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – передать ФИО1;

89 монет, изъятые при осмотре ДД.ММ.ГГГГ автомашины «

<

данные изъяты>» г.р.з.

<

данные изъяты>, хранящиеся в кассе бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 115-121, 123), – хранить в кассе бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес> и при обращении законного владельца – передать законному владельцу, а при неустановлении последнего – обратить в собственность государства;

книгу «

<

данные изъяты>», том пятый, Издание ФИО40, Типография ФИО41, 

<

данные изъяты>; КНИГУ «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>; сетевое зарядное устройство, модель: TR-010, в пластиковом корпусе черного цвета; фотоаппарат «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с флеш-картой «

<

данные изъяты>» 8GB, съемной аккумуляторной батареей «

<

данные изъяты>», шнурком черного и красного цветов, зарядным устройством «

<

данные изъяты>» для аккумуляторной батареи фотоаппарата; чехол для фотоаппарата красного и черного цветов с клапаном, оснащенным застежкой – «липучкой» черного цвета, со шнуроком; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в металлическом корпусе черного и серебристого цвета, Модель: 

<

данные изъяты>, с IMEI: №, в силиконовом прозрачном чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в металлическом корпусе белого и розового цвета, Модель: 

<

данные изъяты>, с IMEI: №, в силиконовом прозрачном чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером: №; ПОРТМОНЕ мужское «

<

данные изъяты>» из тисненой кожи черного цвета;

часы фирмы «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, артикул 

<

данные изъяты>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

сумку из кожи коричневого цвета, размерами 30х25х8см, с логотипом и названием фирмы-изготовителя: «

<

данные изъяты>»; кепку текстильную черного цвета, с логотипом и надписью «

<

данные изъяты>»; кепку текстильную серого цвета, с логотипом и названием «

<

данные изъяты>»; кепку текстильную бежевого цвета, с логотипом «

<

данные изъяты>»; куртку текстильную мужскую бежевого цвета, марки «

<

данные изъяты>»; пиджак бежевого цвета, текстильный, с логотипом «

<

данные изъяты>»; куртку текстильную мужскую серого цвета, марки «

<

данные изъяты>»; кофту текстильную мужскую черного цвета, марки «

<

данные изъяты>»; веревку-канат белый с красно-синим узором; рацию «

<

данные изъяты>» из полимерного материала черного цвета, размерами 

<

данные изъяты>, с серийным номером: 

<

данные изъяты>, оснащенную съемным аккумулятором 

<

данные изъяты>; рацию «

<

данные изъяты>» из полимерного материала черного цвета, с серийным номером: 

<

данные изъяты>, оснащенную съемным аккумулятором 

<

данные изъяты>; две гарнитуры (антенны) для рации, упакованные в два пакета из полимерного материала черного цвета, вставленные один в другой;

часы фирмы «

<

данные изъяты>», корпус часов выполнен из металла желтого цвета, с циферблатом белого цвета с арабскими цифрами и тремя стрелками желтого цвета, размерами 4х3,5см; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель №, в пластиковом корпусе серого цвета, с IMEI1: №, IMEI2: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальными номерами: №, №, без аккумуляторной батареи; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», в металлическом корпусе темно-серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером: №, и надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета: «бараб Х», банковскую карту Банка «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>, упакованные в файл-папку из прозрачного бесцветного полимерного материала;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе из металла черного и серого цветов, с IMEI: №, без сим-карты, в силиконовом чехле черного цвета, в который также вложены два металлических устройства для извлечения сим-карт и одна сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе из металла и стекла черного цвета, с IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером: №, в пластиковом чехле черного цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

кепку текстильную синего цвета с логотипом из металла серебристого цвета: «

<

данные изъяты>», упакованную в пакет из полимерного материала черного цвета, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области (квитанции №№ №), – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области и при обращении законного владельца – передать законным владельцам, а при неустановлении последних – обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Всеволожский городской суд Ленинградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При этом приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Ларкина